
;se nach Danzi g. 
l iebes von dem Ad
rauerwald zur Ent-
irn Jahre 1697, e r-
12 Hufen von Her

esiedeln . 
:rkolonien auf Neu
anleg ten. 
saaen, dass wohl 

in ~llen T eilen der 
hre 1640 das Dorf 

~bes erhalten. War 
:rl in-Charlot tenburg 

,nitenkirche zu Thiens
,g. Nach einem P-:iste!l 

:-Bs tvater. 

1/l t-1'7 ;'7 0 i l ; f i (_ /4 
(q!,- 1 

Meimatbilder aus 
~estpreussen 

Nach Oelgemaelden von 
Marie Birckholtz-Bestvater 

Johann Penner (1817-1889) von 
Preussiscb-Koenigsdorf. Aeltester der 
Mennonitengemeinde zu Tbiensdorl 
im Kleinen Marienburger Werder. 

Alte Vorlaubenhaeuser aus Preus
siscb-Koenigsdorf bei Grunau, Kreis 
Marienburg. Heute sind die ehema
ligen mennonitiscben Bewohner 
d ieser Ortschaften in allen Erdtei
len zerstreut. Die Kuenstlerin, Ma
rie Birckhcltz-Bestvater, eine Enkel
in des Aeltesten Johann Penner. 
befindet sich jetzt in Buenos Aires, 
Argentinien. 

---· ·-•-------- - ---- ----- - -
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l,1 u · , ,Ve b ndwinschafrl ich e Fakultät der Un i
•.-r°rsi tä t 1)vfa ni tobas annahm . 

.-\ rn 15. April feie rt e Prediger A. A. Hard er 
,n Ahhotsford , B. C. im Kreise seiner nächsten 
\•--i!d10ri ;;,, n, Fn:unde und M ita rbe iter · ,ein 

:~i;i hrig::s A l t es ten jubiläum, bei dem 
-,:~i n Sohn Ernst H ard er von Newton, Kansas , 
u~ A d ie Fes tansprache hielt. 

Alrester A . A . H arde r entstammt den Men
noniren gemcin<len aus Südrussland, wo er am 
t . . 7. 1893 in Rosenort geboren wurde. Nach 
d~n \Virren des ersren W ~ltkrieges kam er 
n~ch Deutschland, wo er zunächst in West
r reussen, später in de r Pfalz als Predige~ der 
Ge meindegruppe Ka isers lautern - Zweibrücken-
.ühbömcheshoi-Neudorferhof tätig war . Hier 

"·urde er am 29. 3. 1931 durch Dr. Chr. Neff, 
,:,.:·eierhof z um Alresten o rd iniert. 1935 wanderte, 
er mic sein er Familie zu se inen Stammesgenos
sen nach Pa raguay aus, wo e r in den menno
ni ti schen Neusiedl ungen als Lehrer für deutsche 
S1 rache und Religion wie auch als Prediger 
und Al tester der do rt igen M ennonitengemeän
len fätig "·ar. 19-!0 starb sei ne erste Frau; 1947 
iand er in Margarete geb. Barte) seine zweite 
Lebensgefohrtin. Im Früh iahr 1951 wanderte 
er mit se in er Familie nach Kanada aus. Hier 
ist er z . Z . G ehi lfe des Altesten in der Menno
nitengemeinde \Vest -Abbots ford . Das Bild zeigt 
ihn am T age seines Altestenjubiläums im Kreise 
se in er Famil ienangehörigen und Freunde. 

/tt (Jeniinien 
C L A R A B E ST V A T ER , Buenos Aires, 

früher D anzig Langfuhr, mennoni ti sch e S ippen
fo rscherin, beg ing am 24. Juni d . J. ihren 70. Ge
hurrs tag. U nse r Bild zeig t d ie J ubilarin beim 
Schreiben ihrer Arbei t in ihrem Gärtchen in 
\'i lla Adr lina . 

In de r Sammlung Clara Bestvater befinden 
sich unter a nderem noch: 

D ie Pho tog raph ie einer Urkunde aus der Z e it 
de r Einwanderung de r Mennoniten in Preu
ssen. Di ese U rkunde von Orlofferfelde ist di e 
Verlängerung des Pach tve rtrages von 1601 
aus dem Jahre 16 39 durch Könio \X/Jadis
laus IV. von Polen, in der sä rntlicl~e Pächter 
aus dem Jahre 1601 aufgeführt sind, da run
ter Grego ri us Bestvader sen. , Jakob, Johann 
und Claas Bestvad er (Original im Staats
archiv zu DJn zig) . 

t
. ;-

•. 
• 

- ---.... 

D ie Sippenforscherin Clara Bcstvatcr 

Eine in Silber gepräg te Geldmünze aus der
selben Z eit, dem Jahre 1646, die König Wla
d islau IV. mit seiner G emahlin zeigt. 

Die Photographie eines Porträts des Kommer
zienra ts Dirk Bestvater (1723 -1798), In
haber des „Danziger Lachs" , der weltbe
kannten Likö rfabrik , die 1598 von dem hol!. 
M enn oniten Ambrosius von Mölln aus Lier 
gegründ et wurde. . 

Eine vollständige Abschrift des alten Tauf
buches der Friesischen M ennoniten-Gemein
de zu -Danzig von 1665 bis 1806 (Aus dem 
Arch iv der Menn oniten-Kirche zu Danzig) . 

Eine vollständige Abschrift des „Kirchbuch der 
Mennoni ten " im evgl. Kirchbuch zu Fischau, 
Kreis Ma rienburg. Trauungen und Sterbe
fäll e von 1770 bi s 1885, Geburten ab 1763. 

~ 

., ~ 
L ; 

In der ,\; inc: i'ilt . A. A. Hardcr und Fra u Margarete geb. Barte!. Links die Eltern von Frau Harder : 
Heinri ch l;and und Frau Han na ~eb . W ,chl e r. Rechts Ernst Harder, Sohn des J ub ilars. Neben ihm 
,\!; H1 n r,n F

1
, u,;: r. rl"('n rbl,-.. 11n f1 •i: ~11 f ,- jjJ,p ,- \ Y/r-c:r n .-P 11 c: cl'ri ~;.,.. ,. .,. , l ,.,n f„h ; l -. .- 1: .. t-r T ~ ..-1., p .- J: v-. 

,JUL 1 1:, J 0 

Eine vollständ ,;:e Ab;don/1 J n 
\ 'e rz e: i,lin i, , , Ja \\ <' " ; , : r , 
ihr l' r Bt: ) il:. tn g i:n 11 ( ) . : !..' 

ssc n un L 1t.'.ltH: n" .l th d . n ,b : 
1789 n.1, li , i :h ·r ,\ Lr·i : Jr , 
Reimer l lru: udrn ·3;.,, .:,·::-i G el 
ard1 i\'• lk .I ,11 . 

Eine AbsJ1rift dci ß<1cfc, Mc nr 
,, die G r nH.·ir~~:, . .- in Prct...< •('n " , 

Auszug ver sd11cdcnc r /',.'3 ,nc n ~- ' 
Tauf- , TrJu u ,~.... . 11n -: ~ :n!
menn0n iti<d1cn 1-: ,rd ,!,t:,h,-r ::: 
Thicm d,,rf unJ .\1.1, ku ,h, f . 

Im Origina l : Ei n \ ·n: ,-,_!,. , ,. . 1 
Dorfe l' r. l-: n 11 i•.J o rf hr tin.il•, 
t is hen Ser lc- 11 r rn l. 1] ' i; r ..! 
der .. l li, 1rir i-Jw11 T ., hr l!.. 17"• • 

Audi die fan11l,endiro n: k , , ,11 (_' 
konnt e i..: erc-ttct " cr,! c r1 u,1<I 
fa ng rei-l;t. S ipp--h.1i :, 1.1kl , ; 

\X'ei tr rc C,·g,·11s t.1n..: c .1,,_ ..: :·1 
in Danz ig-l.:111gfuhr ,, ie Jit<' c,,: , 
eingelr g1 r !-buhe n - t:nd SJ,muJ 
Tüll sri cke rri r n in l l imm.-l "lic•ns;! .1 11 
<l ekissen. ,\lt .1rde,k(· Ju, d<"m ) , 
18-13 , ,1 li c·, Por-::: ,·lbn u-" --. ,:r , 
<l.:-s Kri ege--< . jrt!<>.. h ,inJ l' h,,1-·,s , , 
nen S.1d 1r 11 ah~lrc , g, :•: ,r! "" 

Cbr.i Br sr,·J ttr ~rbr it ~t n, .,!, 
müdlich ' " ·iter ;111 il,rrr ,\ c, r 

EinR<' Sandt u r, J l' h< ! •> 
\ '{•n 1', c-J ;.: r r ,, 
. .,n I c ,r r! : : 1 „ i I 

\ l!l.1 H.1.H~-~1-:·1 J' 

l)aoa/ iJnJtntsio, 
,\11f:t r.r Juni , ,nJ 1.!:r ~ -t· "" c ~·rr 

Hopp ll i;,J L,~,.~l I i r }..'.< ::t:. tl r • ' 
dJs 11 J h,· ·•·lq: ,·"r I' ~ ~ , , w ,·,:s: , 
,\ n,,h rit,· l.111 ,. 11 

·: k '. , I',; , l.•,: 
In P:iki~ \o.tl'·Jl· :: ~:~:('"• . !\ f"C • i 1 ~-.. · 

nc- , i, .. h~"n Hl~,.: ·c n :· J! f' 1f?\ r- , •.~r i 
o fi 11c-: . ·°' .1 hc rc >o ..1. :;n„h:,~, \.: ~ J !; 

~e r ,.\ rhn : (n!g · ·1 . 

Dr. l_;!,· ,,n l l, :i r·-~ " ,'. ,· , ··, (\ .. , 
.1u( 1.:-n ., .1r h ~: :("" " '·<" •. · · 1 .J.;t1 

., ul i:n .1 dlc r!1 L 7'J,., :- .. , < 1 l. 
ht·in; tud, , .h . \ •. s: ·· , 1•i; , : i •; 
de\: v11u rd :11 H·}• r 1.•., : .!r.1 ·• 1 

f< 

.\ ~.1th.hc- ~ ,n.~:rr r'" ·,:r• 
1

,L-~..;.· 

Frh! :ndu ng- h t· ,, ~,.~ ! \.q . _; .. r t, 

1u11j'.! ci l' r 1 l ,n,:-r•'" i. " ' 

f! l''-,_l i] cn ... _-n 1) C" h' ""~ t f ,! " J r. .. ! 
horJ~n h.,i, ;:- n :•l ~ ~- .... ,..., r •r .::.,. 
nrh111t .. ·n < PH~ ~-• ,· · ·.1 ,.; .. ·• .. - : ,1.. ,, 

f: :11 hrn n1 ..... h,· : .. \: . •: n 1 , ,: "" .. -,1 ~ :" 

hie lt en :ih ~r,·n,:t• \ fi ~.:-·~ "~' · 

G1 "\ t i•r Cvun t •, l J-... \ :•, ' ' ·" ! ~,.' • .... 

krn. fh- 1 1.\ i' r l iil • r • t '· '-(· ._:,' ,·:' -..~. 

. 1 :,_ ........ . l, .... t,.· u f: .,~. : •·• ,... .: · • ·~ ,. .. > 



, . i .~J ll . C. im Kreise seiner n;ichsten 
... .., Freunde und Mit:irbeiter sein 

-~· l1 t 5 t ci 1 j u b i I ä um, bej dem 
, rm, t J-1 .,rd~r von Newton, Kans:is, 
r C-\ !J ll< i ,-;\ehe hielt . 

· r , \ • .,\ . l l.,rder entst:immt den Men-
~ .:n lcn aus Siidrnssland, wo er am 

• , 1 Rosenort geboren wurde. ach 
·rr n d<-S ersten W,eltkrieges ka~ er 
,::1-- h!.1nJ, "·o er zunächst in \Vest-

t!'.l ! r in der Pfolz als Prediger der 
-cu"P<' K1i crsbutern - Zweibrücken
L_f:" l:o f-~cuuorfcrhof tätig war. H ier 
Jm :<i. 3. 1931 durch Dr. Chr. Neff, 

; : um ;\!teste n oru iniert. 1935 wandern:. 
,:- c-r F;l :11ihc zu seinen Stammesgenos 
P.1~.g-.1.w aus, wo er in den menn o

-.:cu<ic ,!lungen :ils Leh rer für deutsche 
t. nJ lü ·! t;! ie> n wie auch als Prediger 
, :rr .: er dortigen ~lcnnonitengem ei 11 -
"'·.1 r . f 'l-1() starb seine erste Frau; 19-!7 

.,, \ l.,r~"Jre tc geh. lhrtel seine zweite 
·.,. rt rn. lm Frühiahr 1951 wanderte 
, "' brnilie nach Kanada aus. Hier 

/. ( :,h,lfe <lcs Altesten in der Men no
,.,nJc \'i'csr-r\bhotsfo rd. D;:is Bild zeigt 
,1 /l<' ~i-ines ,\!tcstenjuhiläums im Kreise 
~m, .1c1 .rngchörigen und Freund e. 

'lnfrn 

~ ,\ n ES T V AT ER , Buenos Aires, 
. n : il,l L1ngfuhr, mennonir ische Sippen 
, h"f<! '"!? ~m 24 . Juni d. J. ihren 70. Ge-

U:1<cr BtlJ zeigt die Jub ilarin beim 
. ,!trc-r ,\rheit in ihrem Gärtchen in 
lin.,. 
~.,mmlung Cbra Restvate r befinden 

r .1 n..!cr<' m noch: 

n;; raph,e einer Urkunde :ius der Z ei t 
., ,,·.1nJcrung der :\ lenno11ire11 in Preu
h -,e Urkunde \'On Orloffcrfelde ist di e 
,gcnmg des Pacht,·ertr:ig es von 1601 
,·m Ja hre f 639 durd, König \X'ladis
\'. rnn Polen, in der sämtliche Pächte r 
' 111 Jahrt' 1601 aufgefiihrt sind, cbrun
~cgorius Bestvader sen. , Jakob, Jo!iann 
J .us Bt'stvader (Original im St;i:its
zu D;inz ig). 
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Die Sip penforscheri n Cbra Bcst\'atcr 

Eine in Silber geprägte Geldmünz e aus cler
selb~n Z eit , de111 Jahre 16-!6, die h:önig w ·la 
dislau IV. mir seint'r Gemahlin zeigt . 

Die Photogra phie eines Porträts des l<ommer
zi en ra rs IJirh: ßt's t,·ater ( l 723-179 ), ln
h:iber dt' s „ D:inziger Lachs", der weltbe 
kannten Likörfabrik, die 1598 ,·on dt'm hol!. 
.\ lenn onircn ,\ mbrosius von Mölln ;:ius Li er 
gegrüntkr wurde. 

Eine vollständige Abschr ift des :ilten Ta uf
bu hes der Friesischen ,'vlennonit t' n-Gemein
de zu D:inzig ,·011 1665 bis 1 1Y, ( .-\us dem 
,\rd 1i,· der ;\1 ennon ire11 -K ird1e =u Danzig). 

Eine vollständige Abschrift des „ l<irchbuch de r 
.\ lennoniren " i111 evgl. Kirchbuch zu Fi cha u, 
Kreis .\ brienburg. T r;:iuungen und Sterbe
fälle von 1770 bis 1835, Geburt en ab 1763. 
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f' \. t, 1'e • ,~1:. A. A. :I.1i"Jt:1 Ul1ü rtdU .\\ ,lf!o(alt:t t:' l!th . Bc\ 1u.:l. Links 1,.;i c: L.:t:c ,u 'h)I I i , .... u l l<ll'.! ... 

~ ·.1r,cl und Fro.u H.inna g-cO . \X-· 1chler.- Kcch ;: s t: :- n::it fl.-,.rc.icr , :>ohn des Jubii a :-~. :..:~>t.::, 111m 

Rr7 no Enns, Grecndale und Frau , früher Wcstprcusse:i. Hinter dem lu bil.ir links T odul.' r E••:i. 
Soh n Abraham und neben ihm seine Frau Anita geb . Reimer. In der 3. Reihe links , \\'alter 
und Frau, Hans Bartei und hinter ihm Gertraud Hö'rr geb . Andres. H inter Ehepaar Enns red11s: 

H~ns Schowalter und Frau Hanna geb. Cornclsc n, neben ih r: Hanna Bane!. 

Eine voll stfod 1~ c ,\h,r!1r1f1 ,' .-, \ '"}--', ·•: .1•,:11 
\" e r: l' : .. !~: 1---··, 1..! •· r \1 1..'nn 1!•r_-~ i ,,.:, ·n 1n~J 
ihrL" r H~·--,t=ui~~ ..... n in C ), ~ 1·:! '-: ':1. ,._•..,;:•irc·.1-
, -c-n unJ Lit:: u 1..·11 ·· .1u.; ,lc n l.1hr• ·n \/"°;, , tn; J 
17~' J n ~ ... h eitH.' r .\ h,,.hn ! d ~-~ t f..:rnt t : ta, :.H· 
Rt·i rnr r l k uhut!.: n :u: .. c! t.·:n ( ~t.·hc i1 1e n '-. t.1.1 !,;; 

Jrchi 1·- Kl':-l:11. 
Eine Abschrift d~s Briefes ,',.kn 10 S::irn ons ., 11 

„<lic Ge mein~ •: in iJr t.·:t, .. l 'll \ :- ( )~ . : 1 'V ). 
Au szug vc r,d1iccknc r 1'an1t·n .11:- ,:,·n ( ;._.;.. u,·1, 

T:Hll• , T r :i.ut:1 :g...: unt! S: 1•r:• ,· rt t,! 1 , •c r .! ,·r 
n1c1111 0 11 i, i..: .., h1..' ll 1, ir.id,u„.l-•: r :: ~1 t ,,·! · : t•·r ,.- 1...ie. 
Th icn ,d,) ri 11 11 d \ \.·,r,.u, h, ,i. 

Im OriR1nal : l:i 11 \ ',·r:,·i„h11, l J, .. ·,• r in ::-·m 
Dorft' Pr. h: ,)ni,J, ,ri hcr11•1-ii, ... : ·11 1·!·_·n1H.ni
tisch('11 Sl't kn pr<• 1,,11 2 11: t! .\ ·-::u: 1 0 11 

der „ l li,1 nri; ,li,·11 T :1h,·l'.,· 1 ;-· ,, , · 
Auch die Fan11l iencliron,l "'' n Ch .1 f; ·- 1,·, r r 

konnte Q1..·rc tt c t \•:l'nk·11 ut!li d ,,_. .... j,;- t!!il · 

fangr ,' icl;e Sipp,J1.1 i , t.1 L·I m· , '- ,•;-" ,. ;.,,.,.-, 1. 
\'('eit ere Gegcn, r:i n ll' .111, ,km 1··,11•1'· ·i:1 r,hi·.

in D,111 :: ig- La ngiu hr ,-.-i c- altl' l' ing,·!, ~-<' \ \.,i,c l, 
eingekg rc l·l.tuben - und S,h mucld-:~-tc'n . I • ,nc 
Tiillsrich: crcien in l·!i111111el sh-: tW.1n,i tetr•:11 11„r.1-
dekis,en , AltJr<l t't-ke ;ws dem· hiir~ 1;-~, hi , 
l S-!3, J!rcs l',ir::d hn 11,, . .- . w11r-,!.11 , · 1 t 1-,i, r 
<l es Kri eg(-<.; , jr dnth :-ind Phr.:,h \ ( n \'t r ,.._l1; •·.lt· · 

ncn S:id1c-11 crh.1ltc11 l! c-h!ic·h~n. 
Cbra Rt> 5t\·,it t.· r :tr~ht· irt n,, ... h h 1..'l? l1.' u, ~i:- r · 

miidlich weite r ;111 ih rer .-\rhri t. 
Eingesandt und Phn10 

,·on Prl'u i~c·r .\ hn ;n 1 )urk ,cn 
S:in Lo r i.·1 ;::o '2-l-q 
\ 'i!'-1 lbl k ;t ,· r F\:C fl\\ 

l}aoa/ .OnJo,~;J;;::c·,. _._-\ _,i::_'<_·11_1_,n_.,_. ____ J 
Anfa ng Juni ,ind die : .h •,•. ,•, ic rn l>r. \1.1nh ,· 

Ropp und Li,,,·I 11 --~-: w, J er S·.1-! 1 l' Jn in 
d:is n:ih u:l'k!!<'lll' l' .1 k 1, u 111 t1 ,· : L':11 l l ,l· :r,·1: ·.· 
An sch rift. l:11, ; c· t : f' :i k i, l'.1ri I.,; ~ !i:,: ,,., .. , !1. 

In P:i.k is \\l!rJ c- =u~!ci„!t mir Er !.~. u',· :i. Jt.·r , .. .._'. 1,
r. c- is1..:h:-n R1..· 1.! ;~ n :i,g c: :i ~: r~·-- ·.1t.· !' ; ~.i,::.k •' r· 
ü ftnc: . :\".1h1.· ;1..~ \: .1 :hri ... !1t ·: n unJ ~~; :,.ir r .1 t'-- J1r· 
s.cr ,\rhl„i ~ folg:n. 

Dr. Gl cnn l ln iirn.1 11 ,\· r ;,n f) :,·n,<c· d,-, \I C:C: 
:iuf J.:1\·,1 .:.rh .:- i:~.- r hr.: :- iJ~ : .:t l'., ~ ... !·,: ~- :· _!i• t 

.,uf J:i v.:. . die 1n 1 _L:.n· i.--. r l: 1 1.:,-.·, J~i. :-- , ... t: ·· -! 1· 1..:· 
h (• in1 t üd ... -<hc .\ u c- •·1~. r.:: ?~~.h•·;t Tr: . 1

·••":?1 ~. ·,.,r-: 
de-l t wur !: 11 , r:-h r ~;i ~::~----.~!i r -, , ... ,. . · .. ; 
\! ,1ndlc h: indt.·r 11 1 ....' •.:c di-~'.: # .. • ·, . ·1 ~p :· ... r 
Erbl indu ng hl'" -~!i rr ·., . r ,:.-:1 , ... ,. 1 ! " 1. " '•'., : 
lung der 1 C r:i ; P ·-· ·.-1 , r, , .. i~u ; ·=-~ · ... ;_ r 1-· .,_:.., 

r:?rs .... hl o::.::~ n . 1 >ie H, •_,·. rur :! u:•~: •'. · t :.': • ••. 

iiürd~ n h~h.- n in J ,.-::11 r,"::: ' -- .. , ll .. •.• r· 
nehmen r in e gute / u ... 1:1 ~m:.~:1.1 ~~ ... ..... : ~:. :: ... · •~! 

C;ziul, en{ano 
Einh ei111 i-;..! e 8Ju~ rn 1n '-· ,rJ .: , . ,h.::,!., nJ l'f • 

h ielten :d j C: i"'.:·?~ ... :t: \ · · ... : :1 ~:- •• • • •.• 1; :n l .-r. • 
,·:i.:.t(' r l ,iun~,· lf ..::. \ · :, ;, , . 1 · 1, · ...., .: , . ... ...., t :' • 

~ 1.:11 . F: \;'i J ... r L ·1 • :-.1 ··'·~ ~: r ~,· .1 

die gri ci..h i..:.._h ('n B1.1u-..~ n l ·., .1rc:n l!.:,. l: r !.i _. .. h•} f 
der gri 1..·d11 ... h- nrtn\. .... ~ r, ,(.' fl ~ ir ... he •, ._,n Ll ,_ , --.J.. 

der Gou,·em::u r ,·o n .\l.1 =cd ,,ni . n un,! ein \'a -



Da·a 
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Gcechlccht ßeetoatrr 
11~1,,(,rn; 1 

D.:>c.. , 11c. rG 
~1 

i.dt{. - 1,f) 
Nebenlinien AuszLLg aus dem gesammelten !Ylate rial unte r Fortlas ung de r 

von Clara Bestva ter, Buenos Aires, frühe r Danzig-Langfuhr 

Das Gesd1lrcht Bestvater kommt von \X'est 
fries !J nd; die Entstehung des Namens ist nach 
Schröder auf den grossen Familiensi nn der 
Friesen zurückzuführen (Bester Vater, Gross 
va re r). \Vahrscheinkh ist e r aus di esem Bei 
namen entstanden. In H olland ist der Na me 
erst m:d io urlrnndlich nachweisbar 15H; in die 
sem Jah--;.e sta rb Lucas Lamberts va n Beve ren 
Bestevaer (geb. 1457 - nach Voss „de r :il reste 
der Taufgesi nn ten" - für seine U berze ugung 
Jen ,\!ä rtyrertod. Er wurde 87jä hrig am 19. 
Januar 1544 auf dem Schaffot zu Amsterdam 
durd1s Schwert h ingerichtet. 

Im holländ ischen ~Märtyre rspiegel von T. J. V. 
Bracht ( 1685) finden wir im 2. Band ei.nen 
Bericht über die G erichtsv rha ndlung vom 19. 
1. 1544 in Amsterdam, sowie die U rteilsver
kündigung und d ie Vollstreckung dessel ben . 

Mit Be-s tevaer van Beveren war noch Jan 
Cla esz van Alkmar angeklagt, ei n ,\!itarbei ter 
'.'v\enno Simons. Er ha tte in Antwerpen „ge
meinsam mit Menno Simons 600 Bücher 
drucken lassen und di ese im Land verbre itet. 
Auch hatte er Schüler um sich ve rsammelt und 
Versammlungen abgehalten. 

\ '(1ir lesen im Anfang: 
„Als beide vor das G erich t traten, grüssten 

sie sich mi t e inem Kuss, and Jan C laesz sagte 
zu Bestevaer : Li eber Brud er, wie ist dir zu 
Mute? Und Bestevaer anrwortete freundl ich 
und sagte fröhlichen Angesichts : Mi r ist sehr 
wohl, lieber Brude r. D arauf sagte J:m Claesz: 
Fürchte nicht Feuer und Schwert! Oh welch 
froh es Mahl wird uns bere itet sein , ehe noch 
di~ U ~; 12 schlägt. Darau f trennte man d ie 
beiden. 

Es folgt nun die G erichtsverhandlung mit 
Jan Claesz, in welcher d iese r sich und seinen 
Glaub~nsb rude r tapfer verteidi gt, und dann di e 
Urtei lsve rkündigung: 

„ Wir urteibn dich daza, dass du mit dem 
s·d,wert vom Leben zu m T od gebracht wirst, 
de in Leib au f das Rad geflochten und dei n 
Kopf auf e inen P fahl gesteckt wird" .-

Darau f folgt sofort d ie Vollstreckung auf 
dem ·s chaffor : 

„D er H enker stössr ihm das ·Schwert in die 
Brust. U nd Jan Claesz wendete sich um und 
rie f mit laute r St im me : ,, 0 Herr, ve r!a.ss m ich 
nicht, nun un<l in Ewig~eit ! 0 . H err, du Sohn 
Davids, nimm meine Seele auf!" 

Ein Zweig der Be tvater wanderte 16 13 von 
H olland nach Ame rika :ius und wurd e dort \ !it 
begrüncler der tadr Neu -.--\mstercb m ( Dr. 
Kauenhofe n), der je t2igen Rie,en stadt f\;ew 
York, die heute üher 1 i f, M ill ionen Einwohner 
2ählt (Bild 1) . 

* 
In \Vestpreusse n begegnen wir dem . 1amen 

Besrvare r zue rst in Elbing " ·o 15 50 ein Jako b 
und e in David Bes tv:iter genannt "·e rden (Staats
arch iv Danzig), im Grosse n \ !arien burger \\ 'e r
~er erst 1601 be i der Verpachtung von Orlo ffer 
telde. Di e in diesem Jahre von Holland nach 
P reussen eingewanderten 4 · Bes tvatc r ware n : 
Gregorius sen., Jakob. Johann und Claa s Best-
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G eden kmünze aus dem Jahre 1639 

l 

König \X'lad isbus IV. von Polen und seine Gemahl in 
Ludo\· ica 1\ taria ~ iantuana. 

(Aus dem Privatbes itz Bestvater Buenos Aires, 
früher Danzig-Langfuhr) . 

,r. 

D enselben T odesweg ist auch der greise 
Bes tevaer gegangen. -

Ur kunde aus dem Jah re 1639 

„Audi das graubä rtige Greisenhaupt des 
37 jährigen Bestevaer ist a ls \X'ahrheitsz euge 
für J esus Christus un te r dem Schwert diese r 
Tyrannen gefallen. Beide ruhen nun gemeinsam 
unter dem Altar".-

( C:l bersetzt durch das Sprachwissenscha ft!. 
0 rivatinstitut für das D olmetscher- und Uber
;erzerwes::-n, Berlin). 

J\'eu-Am;terdam im Jahre 1672 
Heute heißt die Sc.Jdt ~ ew York 

Sie ist eine Ve rlängerung des Orlofferfclcler Pachtvertrages rnn !.501 d~rch König Wladislaus IV. von Po len , 
in de r sämtliche Pächter au< dem Jahre lf.01 a ltfge/ii h rt werde n. 

vad er. d ie 160 1 mit noch an de ren Holl:inclern d ie 
Lä nde reien rn n Orlo ffe rfelcle p:ichte ten . D ieser 
Pachtvertrag wurde 1639 rnn König \\ lad is 
laus IV. ve rlänge rt. Di e U rkund e hie rüber, in 
de r sä mtliche Pächte r aus J em Jahre 160 1 auf
geführ t sind , befand sich im Dam igr r Staars
archiv. Sie ist :wf Pergamen t g schrieben und 
mir dem königlichen Siege l aus \'.X:-a chs v rse h~n, 
das in einer eisernen Kapsel ruht ( Bild 2) . 

N achstehend sämtliche Pächier a ~s dem J:ihre 
1601 : 

„ Franc isco F;e le rs , Jacob Bestuacler, Cb udio 
et Joa nni Bestll.:ider, Orbano Ha 11 , Jo J11ni D:im. 
Pctrc .f ;:..;--.~z.: i; , .\ ! ü 1~ :1~V f" :·.:-i ~~ =( ;-; J~co;°i ::, 
Petersch, Gregorio l:ksruad cr '.::,e n:ori, Joanni 
Jan tzen, P

1
~ilippo Lippe, Jo:inni Kumbke et 

D, rke .. . 
Ei ne in Si lber geprägte G edenkmün:;: e Jus 

derse lben Z eit, dem j :ihrc 16-+6, befindet sid1 
in unse rem P ri ,·a the ·itz . Sie zeigt den obe11 -· 
genannten Kön ig \X·tadislaus IV. ·von Po len 

mi t seiner Gem:ihl in Ludovica Maria Man
ruan a ( Bild 3). \ \ .a hrscheinl :ch ist diese G e
denkm üme anl:i sslich des Besuche des Königs 
w ·bdi;bus in D:in2ig im Jahre 1646 heraus
gegeben worden, zu dem auch Statuen und 
Ehrenpforten du rch den ,\ !a ler und Kupfer
stecher Hondi us, einem N iederländer, er richtet 
,,·u rden. 

Gregorius Best,·Jd er, d t: r 1 0 1 in de r Pracht 
urkunde rnn Orloffe rfclde genannt wurde, ist 
wohl als der eigentl iche Ahnherr des Best
vJterschen Geschl echtes im DJnz ig ' r resp. Gros 
<;e n .\1:irien burgc r \\' e rcle r anzus ehen , ,·on des
..; pn .'· .. ·:1C hk r11n n1 ·-n L,l·nh ln h,nn lin d r h a, 
lJ~sc \' .. .r! .. :r di,: \·e rs(hic-<le;1e1~ - Li~-,i ~n -· i,n \x:~r~ 
der ausgeh 11 , auch m ch dem !,lei nen .\\J.r ien
burger \\/erd c r, das mit dem G rossen \ '(/e rcle r 
in reger Verb indu ng stand. 

1627 find en ,-:ir eine n Co m eli us Besrv;i<lcr in 
Orl o ffe rfelde, 1648 ein en JJkob Bescvade r in 
Ti cgenho f · I G-+9 ei nen C b.as Bestvader in 



Dae Geschlecht Bestoater ~ 11~-'l/\..-_..._,"y lager am 1i 2. 1798 im Alter von 74 Jahren. 
_ ~ Lange Zeit vorher hatte er schon seine Be-

"::&--.,,, j 4. f 7 stimmungen für das Begräbnis getroffen . u. a . 

Auszug aus dem gesammelten ,\,\ateria l unter Fo rtbssu ng der 0-'ebenlinien ja- 11 auch wieviel holb
nd

ische Duka ten das „Men -~ _nonritischc Trage-Chor" b ekommen sollte. 
von Clara Bestvater, Buenos Aires, früher Danzig La ngfuhr Nach seinem T ode he iratete seine \''1itwe 

or tsetzung 

Dirk Bestvater und der Danziger Lachs 
Dirk Bt'stvater (geb. 21. 12. 1723, gest. 17. 2. 

708; Bild 1). der 2. Sohn aos .3. Ehe des Jakob 
ks t,·:itcr-Ti egenhagen, der spätere Inhabe r des 
_hn::ige r L:id1s , war der Neffe und Schwieger
ohn seines Vorgängers Dirk H ekker, der ein 
,ru<lcr seiner _ 1utter Maria Bestvate r geb. Hek
,e r war. Dirk Best vater kam mit 12 Jahren zu 
;ein em Onkel nach Danzig, um dort wahrschein
_,h ::: ur Sd1ule zu gehen und später „die Hand
un g" zu erlerne n. 1741 wurde er in der friesi -

_/ 
f 

j 
·J 

:t 

• ·: 1,.; r,; : J); r;.. iksn ·J.tC r 11:23-1/98 
' -· · ~· -c m ( :cl!:.1 !Je im Danziger Lachs) 

·, ' ,,---; l mc,n Je getauft. - Am 20. 9 . 1753 
• · ·n ' < ~r , ,:ine Kusi ne Adelounde H ekker 

< : T,., !ll("r seines Oheims D;k H ekker und 
· " h .1u .-\ 1111:1 geb. \Ved-Lino. Nach weiteren 

' -
1 :~ n . n.1,h ci em Tode seines"' Schwieoervaters 

: '.:" !f,·kk,·r (grb. 15. 3. 1700, gest 26. 12. 
· ' ·. ·.-·:mk er <les en Nad1folger und Inhaber 

.:- : i., rn rmte n und weltbekannten Likörfab rik 

..! l rr L1„h., .., in ÜJnz io 
\ c'. <' <·r Eh e des Dirk Bestvater mit Adel

~-, •- ';c ! lc~\.;rr sind 4 Kinder hervorgegangen, 
• -- i..' :• ,: un<l 2 T_öchter. die aber all e jung ge
. ' ' , • ., •. i:,J . Drei Kmder wurden ihnen inner
: · ·: < -·1 ," \\~nJ ts - wahrscheinlich durch eine 
- ~."~' ,h ]ult retende Krankheit - genommen 

· : :, , r· . ..;r SJ ra f'riederike ubrigblteb, auf di~ 
. . "' ,h~,, g~n ze H offnuno setzten zumal Der 
: .! : ., • ,<·i k1ac Wed-Li~g 1696, (Sd1Wi;oer
. · ." ·· · Je, Dirk !lekker), nur durch Töch ter ~er
' '. '•: '- :_:rJ,, . Aber ;1Uch sie sta rb in junger Ehe, 

• :.-': -' .1J1kommen zu hinterlassen. 
:·'· •·· '· in Sd1wiegervater Dirk H ekker hat 

· · Jt:•J; D irk 8s:5tvater grosse Verdienste um 
.·~ ·, _.,IJ.1 n~~cr Lachs" erwo rben , der bekanntlich 
', " ,_r, _Ju11; ,·on dem holländischen iV1ennoniten 
,--, ~r ' ,,;s ,·on .\l öllen aus Li er oeoründet 

.,.. tc:•:. f ~,31) g in g die Fabrik auf sei~e~ Sohn 
_\,., r nd \ erm ci ilcn - verhei ratet mit Sanneken 
:/=~ \; , sc! ergen - über und von diesem auf 
- -sx:i S(J hn Sa!omon Vermöllen - v rh ei ratet 
: ' . ! ;'\Jri:i von Hasseln - . Letzterer, der keine 

:' ,-' r kt!•~. , sche nkte die E1 brik nach seiner 
•• " '" 1 l ,-.,__11ze ir ( i6. ':J." t/U _.) seinem Schwa 

:~"- J~m 0h,.:11g<-'nannten Isaac \v'ed-Ling (ges t. 
~' 1 1 ), d~r die Verwaltuno schon seit 1696 inne 
r:_1 te. 0 

. \!it seinem Dubb elt Gül denwasse r (Gold-
..._J'SC' r) K f „ 1· :! · r . .. , ur urst 1c 1en Magen und den übrigen 
:·•..:ors0 rten hat der Lachs die T afel branden -

scher, polnischer und russischer H errscher ge
schmückt. So k:w.fte nach noch vorl iegender 
Rechnung im Jahre 1767 die Kaiserin Elisabet h 
von Russland Lachsliköre für 5152. - Gulden. 
Die Stadt Danzig hat auch die Vortei le , die ihr 
durch die Tücht igkeit de r Lad1sfabrik erwuchsen 
in vo llem Masse an erkannt. So heiss t es in de; 
von d em Oberbürgerme ister der freie n Hanse
stadt D:1112.ig ausgestellten und an den Fim1en
inha ber Dirk ßesrvater gerichteten Urkunde 
vom 4. 10. 1781: 

„ Uber dem de r Stadt durch die von se inen 
Voriahren :illhie r angelegt und von ihm 
b ishe r unterha ltene Branntweins . Fabrique 
mannigfaltige Vorteile· z.uflosse n. " 

D urch diese U rkunde erhielt Dirk Bestvater 
der ausser der Li körfabrik und anderen grosse~ 
Untern ehmu ngen auch e ine bedeutende Schi ffs
reederei besass , als erster Mennonit die Erla.ub- ✓ 
nis, in der Stadl ein Haus zu erwerben. Er kaufte 
1781 das eben haus in der Bre itegasse von 
Johann Ad:im Kränske und konnte dadurch 
seine Fabrik sehr vcrgrössem . - lm Jahre 1758 
ha tte er eine weite und kostbare Reise durch 
Deutschland , Brabant und die Verein igten Nie 
derland e gemacht, ,, um seiner wichtigen Hand
lung noch grö;scre Ausdehnun<> und seiner 
\\'lirkungskrafr e inen grössere n bSpielraum zu 
verschaffen. Nach e iner 8 monatigen Abwesen 
heit, die er auf eine für seinen Geist und seine 
Handlung gl e ich vorteilhafte Weise genützt und 
angewandt hatte, kehrte er endlich gesund und 
froh in den Kreis sei ner glücklichen Famil ie 
wiede r" (,,Abkündigung" nach seinem Tode in 
der fri.esischen M ennoniten -Kirche zu Danzig). 

„Auch Preussens Könige gewährten mehrfach 
ihre Anerkennnung für cliC' Verdienste des 
,, Lachs" um den l·bndel, indem sie die F im1en 
inhabe r Dirk Hekker und Dirk Restvater zu 
Kön iglich Preussischen Kom merzienräten er
nannten. " 

D irk Bestvater, der ebenfalls das Bestv:iter
sche \'{/appen führte - das sich auch an seinem 
Speicher auf de-r Speicherinsel befand - , starb 
nach einem arbeits - und inhaltsreichen Leben 
das ihm viel Freude, aber aLtch viel Leid oe'. 
bracht hatte, nach einem 10 wöchigen Krank~n-

• "'r •""1"' "? ~x":""~~-ffi. . . .,-~~ 

Carl Gottfried H enrichs dorff, der die Gesch:i fte 
des „Lachs" weiterführte und später ebe nfall s 
zum Königlich Preussischen Kom merz ien- u nd 
auch Admiralitätsrat ernannt wurde. 

Adelgund c H enrichsdorff, verw.itwe te Best
va te r, geb. 1-lekker, d ie sich nach dem T ode 
ihrer Kinder vieler Notleidender angenommen 
hatte, denen sie H ilfe zuteil werden liess ( Ab
kündig ung " nach ihrem T ode in der fri esi;~hen 
.'v\enno niten-Kirche zu Danzig), starb am 27. 7. 
1809 im Alter von 76 ]Jhren. 

Ein Verkauf der Lachsfabrik ist nie erfolgt. 
Carl Gottfried H enrichsdorff ve rmachte sie 
seinem Neffen Carl Fri ed rich H enrichsdorff, der 
mit Marianne Angelika von Allmonde ve·rhei
ratet war. Die letzte Alleinbesitzerin des Lachs" 
war dessen Enkelin Frau Anna Ma ria ;on der 
Marwitz. 

. (Nach dem ersten Weltkrieg wurde durch 
die Abtrennung Danzigs vom Reich eine neue 
Fabrik in Berlin-Hallensee errichtet und 1950 
ein.e weitere in Frankfurt am _'v\ain. ) 

Von den im 18. Jahrhundert in Danzio woh
nenden Bestvater möchte ich noch ei nen° Jakob 
Bestvater - verheiratet mit Elisabeth Ekker -
kurz erwähnen. Ihm gehör te das Ha us H eu
markt 5, das spätere El isabethstift (Bild 2) , das 
seine \\'litwe, die in 2. Ehe mit Gottfried Fluooe 

h
. 00 

ver e_iratet war, 1826 der Danziger M ennoniten 
geme ,nde ve rmachte . ln diesem Ha use wurden 
auf ihren Wt1nsch zwei Predigerwohnungen ein
gerichte t. Am 14. 5. 1836 zog hi er auch Pastor 
Jakob Mannhardt (geb. 4. 10. 1801 zu 1-lanau
H olstein, gest. 12. 5. 1885 zu Danzig) aus 
Fried richstadt, wo er zuletzt gewirkt hatte, mit 
seiner Famili e ein , a ls er als -achfolger van 
de r Smissens an die Danziger Mennonitenge
meinde kam. Und in diesem H ause ist auch 
sein Sohn \Vilhelm - der bekannte Gel ehrte 
und Heimatforscher Dr. W ilhelm Mannhardt 
(geb. 23. 3. 183 1 z.u Fri edrichstadt) - noch vor 
ihm am 25. 12. 1880 ges torben. Beide, Vater 
und Sohn - wie auch die ganze Famili e -
waren oft Gäste im H ause meiner Grosseltern 
mütterlicherseits Pennner-Pr. Kön igsdorf (Alte
ster Johan n Penner, geb. 1817, gest. 1889). 

Das neue Predige rhaus in Danzig wurde ers t 
1884 gebaut ; die Kirche im „Schwarzen Meer" 
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. Z '.: .\ l t:! t 'S 1 ':J J o 

. 
nau; 1657 ka uft ein Cba · Be tv;icle r die 
1bstätte Nr. 2 ;iuf dem ·;ilv:tter fri edhof 
D.inzig, di e G r;ibstätte Nr. 29 gehö rte 

1.11111 und Pe te r Besl\·ade r; 1665 war ein 
o b lksl\·ader Schulze \ 'O ll Stua hof usf. 
ist anzun ehmen, cb di ese oben G en:innten 

.111 e der drei in dem P:id11vertr'lg erwähnten 
:ob, Joh;i nn und Cbas Be rvad er gewesen 
d, ebenso auch Jakob Bestva !er Orlo H 
·b. 7. 12 161+, gest. 15. \. 168+), de r um 1664 
mlze zu O rlo ff war und ,rnf dem Fri ed hof 
;elbst beg rab~n li egt. Auf seinem Cr;ib
in stehen di e \'vo rt e : 

,, Ich lige und schbffe gant= -frid s;im hir, 

den du hi lfst mir, das i ·h wone seliglich 

und tri umphire ewiglich". Ps;i lm 4, \·. 9 . 

O ber diese m Spruch befinden sich ausser 
1tum und Namen die Buchstaben j. B. und 
s Fam ilienze ichen, das sich ;iuf der Grabpb tte 
s S imon Bes te Vad er (ge r. 2 . 6. 1708) auf 
m Friedhof zu Fürstenwerde r wied erfind et, 
runter ebenfalls der oben stehende Spruch . Die 
rabplatte bg b e i meinem D ortsein im Jahre 
>39 vo r dem Pfarrh:iu se in Für- renwe rder , 
chts vom Eingang im Garten . So h.:1tte ich 
elegenh eit, die darauf befindlichen Z ei hen, 
ie H ofm arke, Spangenhelm, Heimzi er un d 
ecken nad1zuzeichnen, wie aus beigefügter 
,izze ersichtli h. 

Die in \X'app ~n wiederkehrenden Familien 
?ichen ( H erolclszeichen) gaben oft den Bernf 
es Sch ildträgers ~.n; dieses ist eine holländi ehe 
lo fmarke und e in es der äl testen \X- 'appenbilder, 
ines de r alte:i Run enzei hen , aus de nen später 
ie H ofmark ~n entstanden sind . 

1694, auch 1697 noch wohnte e in Claas Best
ader in Orlo ffe rfe lde, \1·ie ;iuch 1720 noch ein 
o hann Bes t\·at e r und 17-16 ein H;ins Besn ·:iter . 
7'03 wird ein 1-lans Bestvater zum Vo rsteh er :in 
ie fr iesische Cemein . e zu Danzig gewählt und 
;- i 8 ein Jo h:inn Be tva ter. 

Der erste Alteste , der an die neue rbaute• 
~ird1e zu Orlofferfelde 1723 gewählt wurde, 
,·ar ein D:ivid Besn·ater aus T iegerweide (gest . 
2. 2. 1726); bis da h in wurde die Gemeinde ,·om 
_ehrdienst der fri es ischen G emernde zu Da nzig 
_icdient. (Alteste , Pred iger und Diakone der 
r ies ischen C ;:-meinde zu Danzig ab 1697 bis 
808 siehe frie 'sches T aufbu:h). 1726 wird ein 
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Cbas ße·tvate r Jus Pb ten hof 1·011 d r Orl o ffe r
felder G erneinde z um Predige r gewä hlt und 1750 
ist e in l lans Bcsn·a1 cr aus Petersh;igen dor t 
Predige r. 

Ein N:i hko 111111c de \·o rgcn;innten Cb:i s Best 
v;itc r , Platenho f ist \1·:ihrsd1ein lich Claas Best
v;iter, de r I Ti, Sclwlm ciste r in Pbte nho f ,,·;ir. 
Von ihm befand sich ein gemaltes Reche nbuch 
mit gerei mtem T ex t irn Landesnlllseum zu Ol iva , 
da e r s . Zr. se inem Lehrer zu Orloff, Jakob 
\/ itsch, " ·idme te . .\ l it ge reimten Zeil 11 lei tet 
e r zu de n \· er chietbienn Rechn ungsarten über. 
Aus e in p;;ar Versen spri ht sei ne Leb~n, 
philosophie: 

:\ \e in Glück rnn T ag zu T ag addier, 

alles U nh e il \·011 mir suptrahie r 
me in Geld und Gut recht multiplizie r, 

wie t>S Gott gefä ll t recht dividier 1 -

Auch befand sich im dort igen Museum ein 
grosser gemal ter Glückwunschbogen mit der 

Wappen 
auf de r Grabbttc de; Simon Beste Vader - Fü rsten• 

,,·erclcr + 1708 

U nterschrift ,, ,\ nna Best\·ate r ", 1,·ah rschei nl ich 
eine T ochter des lctz te r?n. 

1727 wohnen l.:rnt m~nno niri schem Brandre
gister ein J:i ko b Be; t\·:ner in Ma rienau, ein 
Jako b Best\·:ire r in Bcye rsho rs t und ei n Jako b 
Besrvate r in T i~gc· nh;ig,'n. Let z te rer, de r schon 
171 0 do rt wohnt (ge b. -1 . -1 . 1687, gest. I+. 9. 
1752), " ·ar der \ ·ar cr de s Dirks Best\·:iter, Be 

·sitzer des „ O.1n=iger L;it hs " . Absdiriften e; niger 
we rt vo lle r Do ku1n:: r1te des Jakob Best\·::ir r , 
Tiegcnh:igcn, ,,·ic ,\ btretung des mütterlich;!n 
Erb tei ls an seine Kin<l er au · 3. Ehe mit .v\<1ri;i 
1 [ek kcr am 2. !O. 17'.,8, ,\ ufn:.hm e eines Dar
lehen· \"G :1 :;e .nent ~iitc:,n:n Su:,11 J:t!-:0b Ec-l i: 
vate r, Danz ig 17-H, befind :- :i s1cl1 1n un, erern 
Besi tz ; die Or igin:ile wue,1 in de r katholischen 
Kirche zu T ieg~nh;ig ~n ( früher Gerdusb.irk e ;t 
;iuf dem L;indc ). 

j akob ßcs tv;it e r, T ieg~nh:igen w;ir -1 .\ bl vc'r
heir;itet . In 1. Eh e, 11.5.171 0 mit El is :ibe th rnn 
lkurn ing~n, ver•s . 1-la rm ,\ ll e n , \1·;ihr ·cl1ci11lich 
~ , , r · 1 • 1 .. •• n ...... : ... ,.. ,... .. T: ~.,.., ... .. _ 

Ehe, J:iko b Bc'sn·a ter - verh. mit .\l:iri;i l ·!t,k 
k-:'r - , h;it te e;n grossc · 1-1 :indcbh;ius in D:in=ig 
und 1\':lr Diakon ,. :i usse r der t:idt '' . Ih m geh ö rte 
d;is HJus L.-inge r .\ L:irkt 16, da sein Sohn J:iko b 
- verh. mit :\ bri:i .\ \e hr - 17 '-f neu b:iu::-n 
oda umb:1uc n liess . D:is H:iu; w,,r eine Str;is~e 
t :~ f ; es ging durd1 b:s z ur· H undcg:isse und h:itte 
an di eser Se ite Jt1ch e in en Eing;ing. Di<.' h: tichc 
befaml si h in d r .\ !irre des H;iusc5 im Erd
ge d1oss . Es hab~n _ich vo n J:iko b Best\·ate r 

e11. 1 Danz ig 2 bbue ( D elfter) T elle r erhalten 
mit der ln sch ift „Ja ko b Best\·Jter " und der 
Jahreszahl ,, ! 763" . De r ei ne befand sich im 
D;inz iger Lachs und der .1ndere im Pri\·:i t
hesitz eines l';:ichkom m_n der .\\:ir ia ßcsn·:ire r 
(e inzige s ~l1\,·estc r de Ja kob Bes tv.i tc r jun., 
Danzig) in Königs be rg . 

.-\us 2. Ehe mit CHhJrina ßest\·a te r, T odncr 
des \\'. ' ilhelrn ßem ·a ter (ge b. 1662, ges t . 1700 ) 
und seiner Frau geb. D;iu , h;itte Jakob Bes r
va.te r, T iegenh;ige n 3 Kind er, vo n denen J 
mael ins kl eine ,\\a rienbt1rge r \X' erder nach 
Markushof b . T hi ens d orf ging. 

Aus 3. Ehe mit .\\Jria Hekk er, T ochter des 
H einrich H ekhr rnn der Kampe (geb . 17. 12. 
1670 gest. 25. 7. 17-l-9) und se in er Frau ,\de l
gunde geb. l<umb, hatte er 7 Kinde r. Sein 
So hn Claas aus diese r Eh e ging nach Beng;ilen 
(Ostindien), wo er 27jährig gestorb n ist , und 
2 Kind er sein es Sohn es r\ b r:ilnm , D;inz ig
Pfefferstadt, .\\aria und Abraham , gingen 1 0 
ins Kl e in e M::iriwburge r \X'erder ,.mit Attest 
\ on de r Danz iger an d ie Th ;en,c\o rfer M enno 
nitenkirche " . 

Die 4. Ehe mit Co rn e!ia Pauls ve rw. Siebert , 
war kinderhos . 

( Fo rtsetzung folgt) 



1 ~ nacn erro1gre r v ere1rngung a er rnes,srnen 
d f\ämischrn Gemeinde im Jahre 1808. Die 
c Kirche der fr iesischen G emei nde auf Ne u
rten wa; des ~rieges wegen l 806 abgebrochen 
,rden und die K irche der fömisd1en Gemeinde 
f Stadtgebi et - wo nun die gemei nsa men 
,ttesdienste sta ttfanden - im Laufe des Krie
; 1813 niedergebrannt. 
Das schöne im Empiresti l erbaute und unter 
·nkmalschutz stehende Gutshaus in Lindau 
~örte auch ein em Jakob Bestvater, das diese r 
~7 erbauen liess. In se inem Giebel befinden 
1 die Buchs taben „J. B. " un d die J1hresz.:ihl 
797". Es ist unter „Bau- und Kunstden knül er 
; Kreis-es Marienburg" von B. Schmid .:ibge 
:let. D er Ho f, den sein Vater Jakob Best
:er aus Mar.ienau 1760 in Lindena u gekauft 
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Je ex1st1ert haben, ist h ier nichts bebnnt " 
(Rei hsarchiv Danzig) . N.:ich di esem und n.i.ch 
Thi em Becke r wa r Sam uel Donnet von 1699 
bis l 734 ode r 17 35 in Danzig a ls Kupfer 
stecher und Gr.i.phike r, :weh als Ve rl eger von 
Kup ierstiche n und dergleichen tätig. ,, Viell eicht 
aus Holland stammend oder dort früher tätig, 
da Kramm mehrere Blätte r von ihm nennt, 
N achstiche nach Blättern Adr. v. O stade 's und 
W ill em de Broens, die z. T. holländ ische U n
terschriften tragen und ,S. Donn et sculp. et 
exaudi t' be=eidrnet si nd " (Th ieme Becke r). -
Samud Donnet wurde am 10. 10. 1698 in der 
friesische n Ki rd1e zu Danzig getauft und hei 
ratete am 6. l. 1699 ( fri esisches Tautbuch). 

Sein Sohn Sam uel Donnet (ges t. 9. 7. 1734 
laut friesisches Ta ufbuch) wurde am 27. 3. 1729 

Bes icz meiner Crossel,ern Johannes ßestnter und Elisabcch geb . Pauls-Thiensdorf 

te , wurde nach seinem T ode - Jakob Best
er starb kinderlos - von seine r \X/i twe we i
vererbt bis au f den 1939 verstorbenen La nd -
1fts- und Okonomierat Emi l Grunau, dessen 
,en der Besitz bis l 945 noch gehörte. 

::-

)ie Bestvater wa ren a uch mit Donners ver
lt. Die erste Frau des Attesten Johann Don
-Beyershorst (geb. 26. 9. 1771, ges t. 24. 5. 
0), H elene, ve rw. Jakob Qu.iring, war eine 
o rene Bestvater, T ocht-er des Jakob Besr
:!r-Platenhof. U nd der Bruder seiner 2. Frau 
~ia geb_. Grunau, Prediger Corn elius Grunau
rienau, war mit meiner U rgrosstante, 1Vla ria 
tvater-tv!arienau, verheiratet, der einzigen 
wester meines ll rgrossva te rs Hans (Johann) 
tvater-Mariena u (geb. 12. 5. 1787, geSt. 27. 
1870), Sohn mein es Ur-Llrgrossvaters Hans 
tva ter daselbst (geb. 20. 4. 1755, gest. 20. 3. 
6). 
.uch in älterer Z eit falle n Bestvater in die 
mersche Linie . So heiratete Peter Bes tvarer, 
hmer Niederung (s päte r Danzig), Sohn des 
on Bestvate r daselbst (geb. 28. 9. 1653, 
:. 19. 4. 1730) und seiner Frau Ch rist ine 
- Bestvater, i'v1aria Donnet ( Donner). S ie 

die T ochter des Kupferstechers. Z eichners 
Kupferst ichverlegrrs ann:cl Donnet-D:rn 
L); e~c-r Sain ~1 cl D v ,111.:1. !:,t ~~r~c:l!;t: 1 J:: 1~ 
··1 es Joh nn Donn r-ilevershorsc in 

er Selbstbiographie 1825 nennt und der 
30. 4. 1671 als Sohn des Daniel Donner 
seiner Frau Elisabeth geb. Rosen in H arn -

{ geboren wurde, als Jüngling auf Reisen 
: und in Amsterdam seinen Namen D onn er 
.,Donnet" umwandelte. ,. Davon, <lass zwei 
1ferstecher des Namens Samuel Donn et 

mit se iner obengenan nten Schwester Maria 
Don net (geb. 12. 8. 1709, verh . 23 . 6. 1741, 
gest. 2 . 2. 1756) zusammen getauft. Von den 
8 Kindern des Sa muel Donnet 1. war sein Sohn 
Johann D onnet (get. 9. 11. 1742, gest. Ende 
des 18. Jahrh., un verheiratet) ebenfalls Kup
fe rstecher und nach Schwarz von 1754 bis 1773, 
n.ich T h ieme Becker von 1779 als solcher in 
D.1nzig tätig. Er ist besonders durch seine Ab 
hildungen für s ·alomon „Münzgeschichte der 
Stadt Danzig " ( 1762/63) bekannt geworden. 

Samuel Donnet 1. Danz ig ha t eine Anzahl 
Por traits von Danziger Persön lichkeiten nam 
Daniel Kl ei n gestochen. ,1Uch 100 Platten für 
d.1s erst l 749 herausgekommene naturg eschicht
liche \X/e rk • des Danziger Arztes Christoph 
Gottwald: ,, Museu m G ottwaldianum" ( 171·1), 
ferner e ine Darstellung des Ol ivischen Fri e
den skongresses, G esa mtans.ich ren der Belage
rung von Danz ig ( 1734) und viel es andere 
mehr. Sein bekanmestes \X' erk ist d ie Darste l
lung der Szene am Srock turm wä hrend der 
grosse n Pest in Danz ig 1709 (abgebi ldet in : 
,, Das deutsche Danz ig im Wandel der Zeit" 
von Schwa rz). 

Eine Familie Donner lebte im 15. Jahrhun 
dert in Konitz . Näheres in meine r C hron ik . 

Fe:.::" B::slv .1re1 -D'111 ~ic5 :,l.ai.c ..-i.ll;-, i. c 11c ni it 
!ariJ. Donne r 6 l<ind er und aus 2. l::he ( 2. 

7. l 756) mit .'VlariJ. Jantzen, T ochter des Pe ter 
Jantzen-Marien burg und seiner Frau Sara geb. 
Klauberg (geb. in Holbnd) 2 T öch ter, die c!er 
Alteste Johann Donner auch in seiner Bio
graphie erw:ihnt: Sara v. Kränsky geb. Best 
v.1ter (geb. 25. 10. 1757 zu Danzig, ges t. 10. 
8. 1806 d.1selbst) und Elisabeth Bestvater, un-

verheirate t (geb. 18. 10. 1760 zu Da nz ig. gc, t. 
19. 2. 1836 im mcn nonitisd1en Hospita l zu 
Danzig-Schwarzes Meer) . 

* 
,\tlein Grossva te r Johan n Be tv:iter-.\ laricn:.iu 

(geb. 12. 6. 1828, gest . 6. 9. l 869), Sohn ,lcs 
Han s Bestvate r-:\t\arienau und seiner Fr;rn . u
sa nna geb. Fröse, hei ratete ins Kleine _\,\aric n
burger \X/erder, und zwar Elis.:ibeth Pauls (geb . 
27. 4. 1828, gcst. 18. 10. 1898), einzige T od1 -
te r des Comelius Paul s-Baalau und seiner Frau 
Elisabeth geb. Pauls. Er machte sich dort an
sässig, kaufte einen Hof in Thi ensdorf, den 
Besitz des Baron v. K1eist ( Bild 3) und bm so 
durch seine H eirat aus dem Crossen in das 
Kl eine 1\1\arienburger \X/e rder. Na h seinc!n 
T ode hei rate te meine Grossmutte r den Bruder 
ih res ersten Gatten, Abraham Bestvater- .Vla 
rienau. 

Von den 5 Kin dern meiner Grosseltern sind 
nur Johann es und Elisabeth leben geblieben; 
El isabeth, verh . mit H ei nrich H ein-Eschen horst, 
und Joha nnes, mein Vater, Yerh . mit RenJte 
Penner-P r. Königsdorf, T ochter des Alresten 
Johan n Penner daselbst und seiner Frau Maria 
geb. Cornelsen, verw. J. Pauls. Mein Vater 
hatte bei seiner H eirat eine der 3 Besitzungen 
meines Grossvaters Penn er in Pr. Königsdo rf 
übernommen. Den Besitz in Thiensdorf üb er
nahm späte r H erman n Bestvater, der einzige 
Sohn mein er G rossmutte r aus 2. Ehe mit 
Abraham Bestvater. 

Von mein em Grossvate r Johann Bestvater 
ha tte si d1 e in e G edenk ta fel e rhalten (60 x 
80 cm), die jetzt auch ein O pfer des Krieges 
geworden ist. Es .war ein ve rsilbertes T oten 
schild unter Glas , bestehend aus 2 T eilen , die 
am Kopf- resp. Fussende sei nes Sarges ange
bracht waren und dort b is zu seinem Begräbnis
tage ve rblieben. Auf dem unt eren stehen die 
\X/orte : 

Dir übergebe ich die Meinen, 
Du Vater der Barmhe rzigkeit. 
Sie sind hin-fü ro nun die D einen , 
Sei .ihr Versorger allezei t ; 
Behüte s ie vor U ngemach 
Und bringe sie mir selig nach . 

(siehe Bild 4) 

Q uellenangabe: 
Staatsarchiv D anzi g. 
Szper, Felixio : ,, Nede rlandsd1e Nedde rzetcin~en in 

Wescpru ise n Cedu ren de Den Poolschen T iJd". 
Dr. Horst Penn er: ,, Ansiedlung mennonitisd1er Niede r• 

lände r im Weid1selmünclungsgebiec von der ,\li cce 
des 16. Jahrh. bis zum Beginn der preussischen 
Zeit". 

l!nruh, W alter : ,, Der Danzige r Lachs im \'(/andel der 
Jahrh unde rte". 

Thieme Becker: uKünstlcrlexikon". 
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Tote n~ch ild df' , fnha nn Rest\'ar~ r-Th icrna.l.orf IN18- l ~C) 


